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KOMUNIKAT O SYDERYTACH Z KOPALNI "CZECZOTT"

3treszczenie. W Górnośląskim Zabłębiu Węglowym w czasie prowa
dzenia ioFot przygotowawczych w kopalni “Czeczot" stwierdzono wśród 
skał towarzyszących pokładom węgla syćeryty. Syderyty tworzą sku
pienia o miąższości od 2 do 40 cm. Poddano Je badaniom mikroskopo
wym, chemicznym, termiczno-różnicowym i rsntgenograficznym. Na pod
stawie przeprowadzonych badań wydzielono wśród nich dwie grupy: 
syderyty o strukturze alsurytowej, o zawartości 15-19% Fe, występu
ją w nich znaczne domieszki minerałów datrytycznych i syderyty o 
strukturze pelitowej zawierające 28-46% Fe, w których domieszki in
nych minerałów ss nieznaczne. Zróżnicowana budowa syderytów związa
na jest z ich gener.ą. Tworzyły się one w różnych okrasach d-agenezy, 
skarbonatyzowsmu były poddane muiowce i iiowce. W przypadku po
twierdzenia dalszymi robotami górniczymi ich horyzontalnego rozprze
strzenienia w kopalni "Czeczot” mogą stanowić cenną kopalinę towa
rzyszącą pokładom węgla.

W czasie prowadzenia robót przygotowawczych w kopalni “Czeczott" na
trafiono w warstwach orzeskich na liczne syderyty, które opróbowano w 
szybach i wyrobiskach górniczych.

Dzięki uprzejmości mgr inż. Derzego Łabusia, który syderyty te opróbo- 
wał i użyczył nam do badań, za co składamy Mu serdeczne podziękowania, 
mieliśmy możność zapoznać się z tymi skałami,

Syderyty występują w formie skupień o zmiennej miąższości od 2 do40cm. 
Stwierdzono je;
- w szybia S-l na głębokości: - '672,50 - 672,75 m {próbka l)

- 700,35 - 700,75 o (próbka 2)
- 703,30 - 703,60 m (próbka 3)
- 704,90 - 705,00 m (próbka 4)
- 705,20 - 705,30 m (próbka 5)

- w szybie W-l na poziomie 500: - w przekopie PR-3, 104,60 mb na N od
pp 227 - skupienia o miąższości ok. 15 cm (próbka 6)
- w przekopie PR-3, 23 mb za pp 250 na N. 33 rab za otworam 
102d - skupianie o miąższości 2-5 cm (próbka 7)

- w szybie K-l na poziomie 500, ok. 14 m od spągu pokładu 301/2 (warstew
ka o miąższości około 20 cm, próbka 8).
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Syderyty z warstw orzeskich od dawna budzę duże zainteresowanie; w u- 
biegłym wieku w wielu rejonach GZW były eksploatowane jako rudy żelaza. 
Dako pierwszy wspomina o nich C. Gaebler [2] , opisujęc Górnoślęskie Za
głębie Węglowe. Występuję one w formie ławic lub skupień o horyzontalnym 
rozprzestrzenieniu [i, 4j.

Syderyty z kopalni "Czeczott" sę skałami zwięzłymi, barwy szarobrunat
nej. Miejscami widoczne sę w nich grudkowate lub warstewkowe skupienia 
węgla. Czasami sę one spękane, a spękania zabliźnione białymi, makrosko
powo nieoznaczalnymi minerałami. Struktura ich jest mikrokrystaliczna. 
Tekstura syderytów jest przeważnie bezładna,czasami dostrzega się równo
ległe ułożenie warstewek węgla, tworzęce słabo zaznaczonę teksturę kie
runkowa.

Obserwacje mikroskopowe wykazały, że skały te zależnie od struktury 1 
składu mineralnego można podzielić na dwie grupy:
- w grupie pierwszej występuję utwory o strukturze aleurytowej, obok 
syderytu występuję w znacznych ilościach również minerały terrygeniczne 
i ilaste (próbki 1, 2, 3, 5),

- grupę drugę buduję skały o strukturze pelitowej zbudowane głównie z sy
derytu i niewielkich domieszek minerałów ilastych i terrygenicznych 
(próbki 2. 4. 6. 7. 8).
W skałach grupy pierwszej budujęcy je syderyt występuje w dwóch gene

racjach ziaren. Pierwsza generacja tworzy grudkowate, przypominajęce ooli- 
ty skupienia, druga - mikroziarniste ziarna tworzęce w spoiwie masę syde- 
rytowo-ilastę. Syderyt jest częściowo utleniony, co przejawie się jego 
brunatnym zabarwieniem. Szczególnie silne utlenienie stwierdzono w są
siedztwie przecinajęcych skałę mikrospękań. Ziarna syderytu występujące
go w spoiwie sę impregnowane prawie izotropowymi, trudnymi do mikroskopo
wej identyfikacji minerałami ilastymi, Wyjętek stanowi występujęcy w nie
wielkich ilościach illit, który buduje blaszki o wysokich barwach inter
ferencyjnych. Czasami dostrzega się większe nagromadzenie minerałów ila
stych, skupiajęcych się w nieprawidłowych smugach, przecinajęcych masę 
syderytu. W próbce 3 obok syderytu występuje również dolomit, tworzęcy 
nieco większe kryształy. Minerał ten gromadzi się w nieprawidłowych sku
pieniach, jak również w równoległych smugach.

W skałach grupy pierwszej występuję pokaźne ilości minerałów detry- 
tycznych, wśród których dominuje kwarc. Minerał ten tworzy ostrokrawędzi- 
ste lub obtoczone ziarna, na niektórych z nich dostrzega się korozję, 
miejscami nagromadzanie ich jest tak znaczne, że tworzę się warstewki 
mułowcowe, przewarstwiajęce się z horyzontami zubożonymi w ten minerał. 
Obok kwarcu, którego morfologia ziarn wyraźnie wskazuje na terrygeniczne 
pochodzenie, spotyka się również zisrne znacznie drobniejsze, o strzę
piastych brzegach, zazębiajęce się z mikrokrystalicznym syderytem lub 
grooadzęce się w porach skalnych. Kwarc ten należy uznać za autigeniczny.
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W znacznie mniejszych ilościach spotyka się ziarna silnie zserycytyzowane- 
go ortoklazu i plagioklazy o zawartości 12% An. Skład mineralny uzupełnia
ją miki - muskowit oraz zbauerytyzowany biotyt. Występująca w zmiennych 
ilościach substancja organiczna tworzy zróżnicowane formy: występuje roz
proszona w postaci drobnych grudek w masie syderytowej, tworzy równolegle 
względem siebie ułożone mikrowarstewki, jak również spotyka się ją w po
staci nieprawidłowych stylolitów. w większych skupieniach węgla widoczna 
jest skarbonatyzowana, dobrze zachowana tkanka organiczna oraz makrospory
0 pomarańczowym zabarwieniu, świadczącym o ich słabszym uwęgleniu.

W drugiej grupie skały posiadają strukturę pelitową. Znacznie większa 
niż w poprzednio opisanych jest w nich zawartość syderytu, który tworzy 
jednolite, mikrokrystaliczne kryształki. Minerał ten jest również utle
niony, o czym świadczy występujące miejscami jego brunatne zabarwienie. 
Ziarna syderytu są impregnowane minerałami ilastymi. W niewielkich ilo
ściach występują minerały terrygeniczne - kwarc, ortoklaz i muskowit.
Skały zawierają domieszki węgla, który tworzy grudki lub mikrowarstewki 
w masie węglanowej. Próbka 2 zawiera mikrospękania wypełnione dolomitem.

Badania chemiczne wykazały zróżnicowaną zawartość składników w różnych 
grupach skalnych (tab. 1).

W skałach grupy pierwszej, o strukturze aleurytowej, zawartość FeO ♦
♦ "ynosl oc* 20 do 25% (FeO ■ 15-19,6%, F e 2 0 3 około 5%). Wyliczona
zawartość Fe wynosi 15-19%. Obok żelaza występuje znaczna zawartość krze
mionki i glinki: składniki te związane są w minerałach ilastych oraz 
w kwarcu.

w drugiej grupie skał, o strukturze pelitowej, zawartość FeO ♦ F«2°3 
jest znacznie większa 1 wynosi 30-60% (FeO » 22 - 48,9%, Fs2°3 m 6,4- 
12,6%). Wyliczona zawartość Fe wynosi 28-46%. W znacznie mniejszej zawar
tości, w stosunku do grupy pierwszej, występują pozostałe składniki. 
Oznaczona zawartość C02 w skałach obu grup pozwals wiązać FeO na węglany.

Próbki śyderytów poddano analizie różnicowej i rentgenograficżnej. 
Wyniki tych analiz dotyczące najbardziej interesujących skał grupy dru
giej, o wysokiej zawartości Fe, zestawiono na rys. 1 1 2 .

Analizy termiczno-różnicowe (rys, 1) wykazały, Ze główną fazę krysta
liczną stanowi syderyt, którego rozkład termiczny, uwidoczniony reakcją 
endotermiczną (460-540°C), związany jest z uwolnieniem C02> po czym na
stępuje efekt endotermiczny (600-750°C), spowodowany utlenieniem żelaza
1 powstaniem magnetytu. Z rozkładem syderytu wiąże się również największy 
ubytek masy (TG). Na krzywych termicznych zaznacza się również obecność 
getytu reakcją endotermiczną (300°C). Minerał ten jast trudno wykrywalny 
innymi metodami. Efekty endotermiezne minerałów ilastych są maskowane sil
nym efektem egzotermicznym związanym z utlenieniem syderytu, a o obecno
ści kaolinitu i illitu świadczy niewielki efekt endotermiczny w tempera
turze 150°C oraz efekt egzotermiczny > 900°C.
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Rys. 1
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Analiza rentgenograficzna (rys. 2) wykazała dużę jednorodność minera
łów budujęcyćh ta skały. Refleksy syderytu s.ę zbliżona od refleksów wzor
ców dla tego minerału, co dowodzi braku w nim tak często występujących w 
ayderytach innych rejonów GZW podstawień izomorficznych [3] . Obok reflek
sów syderytu występuję równiaż refleksy kaolinitu i kwarcu.

Wykonane badania pozwalaję sformułować następujęce uwagi końcowa.
Syderyty tworzyły się w czasie diaganazy, gromadzęc się w formie war

stewek lub skupień o zmiennej mięższości od 2 do 40 cm.
Karbonetyzowaniu zostały poddane skały słabo złityfikowane, a więc we 

wczesnej diagonezie. Procesowi ternu uległy zarówno mułowce, jak i iłówce, 
w które infiltrowały roztwory iłowa zawierajęce zwięzki żelaza.W utwo
rach grubiej ziarnistych, bardziej porowatych - mułowcach, syderytyzacja 
zachodziła w dwóch etapach. W pierwszym krystalizowały grudkowate formy 
syderytu, w drugim tworzyła się mikroziarnista masa spoiwa. W skałach ila
stych, mniej przepuszczalnych, syderyt tworzył wyłęcznia mikroziarni3te 
kryształtki.

Zależnie od charakteru petrograficznego skały i stopnia jej lityfika- 
cji następowało w czasie karbonatyzacji wypierania pierwotnych minera
łów, jak również ich rozpuszczania. Częściowemu rozpuszczeniu uległ kwarc 
i ortoklaz, a uwolniona krzemionka krystalizowała w mikroszczalinkach i 
porach skał w formie mikroziarnistego, pierzastego kwarcu autige- 
nicznego.

W niektórych próbkach stwierdzono również dolomit, który występuje w 
szczelinach lub mikroporach skał. Doiomityzacja była procesem znacznie 
późniejszym, prawdopodobnie zwięzana jest z roztworami cyrkulujęcymi 
wzdłuż uskoków, licznie występujących w złożu kopalni "Czeczott".

Syderyty z kopalni "Czeczott" zawieraję znaczna ilości Fe dochodzęce 
do 46,9%. Na szczagólnę uwagę zasługuję próbki 2 i 8, których mięższość 
wynosi od 20 dó 40 cm, a zawartość Fe wynosi w nich 3$ i 46,0%. Syderyty 
stwierdzona zostały jak dotęd tylko punktowo. Wydaja się konieczne śle
dzenie ich rozprzestrzenienia w miarę udostępniania pola górniczego ko
palni. W wypadku ich większego rozprzestrzenienia horyzontalnego można 
będzie je traktować jako złoże bogatych rud żelaza.
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CKsepBTu cpeAB cxaz, conyiciByd u b z  azaciau yrze. CazepKia CxansHBajDics 
BTOimZHy OZ Z AO 40 CH. O b B SŁŁIH BOABepzeHH MiLKpOCKOnz'ieCKKM, ZHMHBeCKHU, 
AHjxpepeHiuiazBHo-TepMH'iecKHM b  peHireBorpa$BHecKZM BCczeAosaEKAB. Ka o c h o - 
BaKHK upoBBAdHBHx HCCzeAOBaHHfi BHAezeHK epeAK hhx Ase rpynaK; cbaspbth c 
azeypKioBofl cipyxrypofi, b xoTopux coAepzaica 15-19% Fe - BuciynaBi b  h h x  
SHaBBieABBue xozHHeciBa Hpuweccefi AeipBTBHecxKz uanepazoB z ciwepHia c 
KeABioBoft cipyxiypoa, c xoaHHearBou 28-46% Fe, b xoiopux npuMeccK Apyraz 
MBBepazoB aeBezBKH b o  KOABBecTBy. l,a$4)epeHUHpoBaEHoe cipoeHne CHAepziOB 
CBH33.B0 c Hz npoHCiozAeHHei«. BosHHKazK OBB B pasKax nepHOAaz AEareHesKca, 
OSyrzeHHE aoABepzeHu 6łłłh pa3Boro BBAa rjra&HCTue nopoAu.

B ejrynae, scab AaAŁBeźsudtH paSoiaiiz aoiBepzAeHO CyAei hz ropH30HiajiBHoe 
pacnpocipaHeBBe b oazie  Henoi, sib  casepaiM uory i c ia ib  aeiiHUMB Bcxcsaeuuuii, 
coizyTciBycąHM azaciau  y rz a .

AN ANNOUNCEMENT ABOUT THE SIDERITES FROM 
"CZECZOT“ COLLIERY

S u m m a r y
In the Upper Silesia Coal Basin, during preliminary work in "Czeczot" 

colliery, siderites were found among the rock accompanying coal seams.
The siderites form aggregates of 2 to 40 cm thickness. They were subjec
ted to microscopic, chemical, thermic - differential end rontgenographic 
teats. On the basis of those studies, two groups have been assigned: 
siderites of alauritic structure with 15-19% Fe content, in which occur 
significant detritic mineral admixtures, and siderites of pelitic struc
ture containing 28-46% Fa, in which admixture of other minerals are 
negligible. The differentiated structure of the siderites is related to 
their genesis. They were formed in different periods of diagenesis - 
mudstones and eiltetones were subject to carbonetization.

If their horizontal spreading in "Czeczot" colliery is confirmed by 
further mining work, they may constitute valuable mineral accompanying 
coal beds.
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